especialment de les aus (Vilanova 1996: 225; Woolgar 2009: 172).

4. Conclusió: límits mèdics i equilibris filosòfics en la penitència

Un altre assumpte era mantenir totes aquestes pràctiques penitencials de forma permanent, més enllà de la Quaresma i els temps establerts. Com en tot, calia servir el punt mig, tot seguint els principis de l'aristotelisme, els quals citava el predicador explícitament a través del segon llibre de l'Ètica, juntament amb les Sagrades Escripures (Ferrer 2002: 718). Fra Vicent rebutjava aquells que buscaven precisament autoinfligir-se dolor, que exageraven fins a tal punt la penitència corporal que es congratulaven en els seus patiments. Ferrer es manifestava contrari a exagerar els càstigs, per exemple, utilitzant punxes en els nusos del cilici per augmentar encara més el patiment, ni estar sense dormir més de tres nits, i tanmateix, ell mateix tenia fama de deixuplinat-se amb escruixidors càstigs corporals. Les conseqüències que per a la salut podien tenir aquests excessos (paràlisi, idiòcia) no es podien consentir:¹⁴

Et dico quod penitencia et quelibet bona opera perduntur propter duo, scilicet per malam intencionem, vel per excessum. Per malam intencionem, si fit per vanam gloriam. Item et per excessum ut puta, si aliquis volebat ieiunare quod est bonum opus, sed si per tres dies; vel plus, sine comestione vel potacione, non esset discreta penitencia, sed excedens, et peccaret; nam ad tantam debilitatem poset venire quod non posset movere barras, et esset paralyticus. Item, si aliquis volebat portare cilicium, bonum opus est; tamen peccat qui facit excessum ponendo in ipso acus acutos per nudos. Item si aliquis volebat vigilare, quod non dormiret per tres noctes, peccaret, licet vigilare sit bonum opus, tamen propter excessum est peccatum, nam tantum poses vigilare, quod redderes fatuus. Et ideo dico, quod diciplinare se est bonum opus, et non debet reprehendi hoc opus bonum diciplinandi se, est minister Antichristi. Et ideo, do vobis regulam et formam faciendi penitenciam, quod secundum calitatem cuiuslibet debet considerari. Nam talis complexionis robuste potest esse persona, quod poterit multum facere, ut quedam mulier nostre societatis, que ieiunavit VIII° annis in pane et aqua, et non infirmavit. Item in nostra societate sunt mortui multi, et qui se diciplinabant, nullus est mortuus. Et ita multum vadit in complexione, et bono corde (Ferrer 2002: 584-585).

Fra Vicent es va ajudar de conceptes mèdics bàsics en la fisiologia galenista com era la complexió i les qualitats, per justificar convenientment la penitència sense entrar en col·lisió amb la ciència mèdica. Efectivament, el funcionament fisiològic de l'organisme es basava en quatre fluids coneguts com humors: la sang, la flegma, la bilis groga (o còlera) i la bilis negra (o melancolia). En aquests predominaven unes qualitats o altres: sec, humit, fred o calent. Segons el predomini d'un o altre fluid en el cos humà, s'esdevenia una particular complexió. Aquest concepte marcava la forma de ser de les persones, i segons el seu equilibri o balanç la persona sentia una disposició psicològica o física, que li atorgava un caràcter. Així, hi havia individus colèrics, flemàtics, melancòlics o sanguinis (Siraisi 1990: 105-106). Aquesta constatació podria suposar el que avui anomenariem un cert «determinisme» del comportament, motivat pel domini d'un dels humors. Contra això advertia fra